
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

보건행정과 3,537,921 3,407,620 130,301

국 157,399 151,799 5,600

균 22,510 26,190 △3,680

기 316,907 313,554 3,353

도 224,590 226,430 △1,840

시 2,799,799 2,676,431 123,368

추 16,716 13,216 3,500

보건의료 기능 강화 2,307,746 2,356,036 △48,290

국 157,399 151,799 5,600

균 22,510 26,190 △3,680

기 294,357 291,004 3,353

도 80,768 82,608 △1,840

시 1,749,212 1,804,435 △55,223

추 3,500 0 3,500

보건의료서비스 기반구축 453,241 473,655 △20,414

국 3,000 3,000 0

도 750 750 0

시 449,491 469,905 △20,414

보건의료시설 및 장비 유지관리 51,070 52,300 △1,230

201 일반운영비 11,070 12,300 △1,230

02 공공운영비 11,070 12,300 △1,230

○의료장비 및 시설 유지관리
4,770 6,000 △1,230

보건사업 운영지원 376,733 394,045 △17,312

201 일반운영비 154,830 162,782 △7,952

01 사무관리비 51,754 48,254 3,500

○지정폐기물 처리 수수료
3,500 0 3,500

02 공공운영비 103,076 114,528 △11,452

○전기요금(보건지소, 보건진료소)
66,068 77,520 △11,452

202 여비 104,240 113,600 △9,360

01 국내여비 84,240 93,600 △9,360

○보건행정 업무추진여비
9,720 10,800 △1,080

○보건지소 업무추진여비
23,976 26,640 △2,664

○보건진료소 업무추진여비
21,168 23,520 △2,352

○공중보건의 업무추진여비
29,376 32,640 △3,264

보건진료소 건강교실 운영 16,848 18,720 △1,872

201 일반운영비 16,848 18,720 △1,872

01 사무관리비 16,848 18,720 △1,872

경정 4,770,000원

3,500,000원*1식

경정 66,068,000원

경정 9,720,000원

경정 23,976,000원

경정 21,168,000원

경정 29,376,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 보건의료서비스 기반구축 (단위:천원)

○홍보물 및 소모품 구입
6,552 7,280 △728

○건강교실 운영 강사수당
10,296 11,440 △1,144

진료 지원 241,860 245,720 △3,860

균 22,510 26,190 △3,680

도 16,155 17,995 △1,840

시 199,695 201,535 △1,840

추 3,500 0 3,500

보건진료소 노인건강관리 28,000 24,500 3,500

도 4,900 4,900 0

시 19,600 19,600 0

추 3,500 0 3,500

307 민간이전 28,000 24,500 3,500

도 4,900 4,900 0

시 19,600 19,600 0

추 3,500 0 3,500

01 의료 및 회복비 28,000 24,500 3,500

○보건진료소 노인건강관리 지원
28,000 24,500 3,500

도 4,900 4,900 0

시 19,600 19,600 0

추 3,500 0 3,500

의료취약지 원격협진 45,020 52,380 △7,360

균 22,510 26,190 △3,680

도 11,255 13,095 △1,840

시 11,255 13,095 △1,840

307 민간이전 16,236 23,596 △7,360

균 8,118 11,798 △3,680

도 4,059 5,899 △1,840

시 4,059 5,899 △1,840

01 의료 및 회복비 16,236 23,596 △7,360

○의료취약지 원격진료 협진수가 지원
16,236 23,596 △7,360

균 8,118 11,798 △3,680

도 4,059 5,899 △1,840

시 4,059 5,899 △1,840

감염병 783,186 812,106 △28,920

국 134,357 128,757 5,600

기 2,900 2,900 0

도 7,917 7,917 0

시 638,012 672,532 △34,520

방역소독 566,972 583,069 △16,097

201 일반운영비 366,119 366,976 △857

경정 6,552,000원

경정 10,296,000원

경정 28,000,000원

경정 16,236,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 감염병 (단위:천원)

02 공공운영비 7,719 8,576 △857

○GPS 사용요금 2,139 2,376 △237

○휴대전화요금 1,080 1,200 △120

○방역장비 유지보수 4,500 5,000 △500

202 여비 2,160 2,400 △240

01 국내여비 2,160 2,400 △240

○감염병관리 업무추진여비
2,160 2,400 △240

206 재료비 135,000 150,000 △15,000

01 재료비 135,000 150,000 △15,000

○방역소독약품 135,000 150,000 △15,000

코로나19 등 감염병 대응 역량 강화 3,740 22,163 △18,423

101 인건비 0 17,095 △17,095

04 기간제근로자등보수 0 17,095 △17,095

○현업실무원(코로나19 선별진료소) 0 17,095 △17,095

▷기본급 0 14,321 △14,321

▷연차수당 0 457 △457

▷위험수당 0 600 △600

▷국민연금부담금 0 692 △692

▷건강보험료 0 546 △546

▷장기요양보험료 0 70 △70

▷고용보험료 0 270 △270

▷산재보험료 0 139 △139

201 일반운영비 500 1,468 △968

02 공공운영비 500 1,468 △968

○선별진료소 난방요금 0 968 △968

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○코로나19 등 감염병 대응 업무추진여비
3,240 3,600 △360

코로나19 검사 양성자 조사감시 5,600 0 5,600

국 5,600 0 5,600

307 민간이전 5,600 0 5,600

국 5,600 0 5,600

01 의료 및 회복비 5,600 0 5,600

○코로나19 검사 양성자 조사감시
5,600 0 5,600

국 5,600 0 5,600

검사관리 613,289 606,579 6,710

국 20,042 20,042 0

기 291,457 288,104 3,353

도 55,946 55,946 0

시 245,844 242,487 3,357

경정 2,139,000원

경정 1,080,000원

경정 4,500,000원

경정 2,160,000원

경정 135,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,240,000원

5,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 검사관리 (단위:천원)

의료기관 결핵환자 관리 지원 150,732 150,736 △4

기 150,732 150,736 △4

307 민간이전 150,732 150,736 △4

기 150,732 150,736 △4

02 민간경상사업보조 150,732 150,736 △4

○의료기관 결핵환자 관리 지원
150,732 150,736 △4

기 150,732 150,736 △4

보건소 결핵 관리 159,660 152,946 6,714

기 79,830 76,473 3,357

도 8,422 8,422 0

시 71,408 68,051 3,357

101 인건비 37,714 31,000 6,714

기 18,857 15,500 3,357

시 18,857 15,500 3,357

04 기간제근로자등보수 37,714 31,000 6,714

○현업실무원(보건소 결핵관리전담요원) 37,714 31,000 6,714

▷4대 보험료 9,995 3,281 6,714

기 4,997 1,640 3,357

시 4,998 1,641 3,357

건강생활지원센터 운영 216,170 217,976 △1,806

남원주 건강생활지원센터 운영관리 110,362 114,154 △3,792

201 일반운영비 34,518 36,800 △2,282

01 사무관리비 20,544 22,826 △2,282

○시설 운영수용비 2,498 4,780 △2,282

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○남원주건강지원 업무추진여비
3,240 3,600 △360

206 재료비 9,450 10,500 △1,050

01 재료비 9,450 10,500 △1,050

○프로그램 운영 재료비
9,450 10,500 △1,050

301 일반보전금 900 1,000 △100

11 행사실비지원금 900 1,000 △100

○주민건강조직 간담회
900 1,000 △100

남원주 건강생활지원센터 혁신분소 운영관리 31,450 33,800 △2,350

201 일반운영비 13,950 15,500 △1,550

01 사무관리비 13,050 14,500 △1,450

○시설 운영수용비 3,550 5,000 △1,450

02 공공운영비 900 1,000 △100

○시설장비 유지비 900 1,000 △100

경정 150,732,000원

경정 9,995,000원

경정 2,498,000원

경정 3,240,000원

경정 9,450,000원

경정 900,000원

경정 3,550,000원

경정 900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 보건의료 기능 강화
단위: 건강생활지원센터 운영 (단위:천원)

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

○프로그램 운영 재료비
7,200 8,000 △800

서원주 건강생활지원센터 운영관리 74,358 70,022 4,336

201 일반운영비 44,288 38,528 5,760

01 사무관리비 26,184 20,424 5,760

○프로그램 운영 강사수당
11,520 5,760 5,760

202 여비 3,240 3,600 △360

01 국내여비 3,240 3,600 △360

○서원주건강지원 업무추진여비
3,240 3,600 △360

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○프로그램 운영 재료비
9,000 10,000 △1,000

301 일반보전금 576 640 △64

11 행사실비지원금 576 640 △64

○주민건강동아리 간담회
576 640 △64

의약품 관리 684,003 509,404 174,599

기 3,693 3,693 0

도 143,822 143,822 0

시 536,488 361,889 174,599

의약품 안전관리 23,573 24,692 △1,119

의약ㆍ마약류 관리 11,073 12,192 △1,119

201 일반운영비 4,673 5,192 △519

01 사무관리비 4,673 5,192 △519

○마약 및 의약관리 홍보물 제작
1,620 1,800 △180

○약물 오남용예방 홍보물 제작
1,661 2,000 △339

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

○의약품관리 업무추진여비
5,400 6,000 △600

심폐소생술 및 응급처치 12,560 12,890 △330

기 3,693 3,693 0

시 8,867 9,197 △330

심폐소생술 및 응급처치 5,970 6,300 △330

201 일반운영비 2,970 3,300 △330

01 사무관리비 2,970 3,300 △330

○홍보물 제작 900 1,000 △100

경정 7,200,000원

경정 11,520,000원

경정 3,240,000원

경정 9,000,000원

경정 576,000원

경정 1,620,000원

경정 1,661,000원

경정 5,400,000원

경정 900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 의약품 관리
단위: 심폐소생술 및 응급처치 (단위:천원)

○심폐소생 및 응급처치 강사수당
2,070 2,300 △230

장기기증 활성화 6,300 7,000 △700

장기기증 권장 6,300 7,000 △700

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

○홍보물 제작 1,800 2,000 △200

○장기기증 생명나눔주간 운영자료 제작
4,500 5,000 △500

공공심야어린이병원 운영 176,748 0 176,748

공공심야어린이병원 운영 지원 176,748 0 176,748

308 자치단체등이전 176,748 0 176,748

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 176,748 0 176,748

○공공심야어린이병원 운영 지원
176,748 0 176,748

재무활동(보건행정과) 8,904 0 8,904

보전지출(보건행정과) 8,904 0 8,904

보조금 반환(보건행정과) 8,904 0 8,904

802 반환금기타 8,904 0 8,904

01 국고보조금반환금 7,169 0 7,169

○국고보조금 사용잔액 7,031 0 7,031

▷2022년 농어촌보건소 등 이전신축
6,668 0 6,668

▷2022년 재택치료 간호인력 운영지원
1 0 1

▷2022년 국가 재난의료체계(신속대응반 운
영지원) 1 0 1

▷2022년 응급처치 활성화(자동심장충격기
보급지원) 361 0 361

○국고보조금 이자반납금 138 0 138

▷2022년 농어촌보건소 등 이전신축
121 0 121

▷2022년 재택치료 간호인력 운영지원
10 0 10

▷2022년 국가 재난의료체계(신속대응반 운
영지원) 4 0 4

▷2022년 응급처치 활성화(자동심장충격기
보급지원) 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,735 0 1,735

○시·도비보조금 사용잔액 1,686 0 1,686

▷2023년 보호자 없는 병실 운영
18 0 18

▷2022년 농어촌보건소 등 이전신축
1,668 0 1,668

○시·도비보조금 이자반납금 49 0 49

경정 2,070,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

176,748,000원*1식

6,668,000원*1식

480원*1식

350원*1식

360,890원*1식

120,920원*1식

9,540원*1식

3,960원*1식

2,860원*1식

17,520원*1식

1,668,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보건행정과
정책: 재무활동(보건행정과)
단위: 보전지출(보건행정과) (단위:천원)

▷2023년 보건의료복지 통합지원체계 구축
3 0 3

▷2023년 보호자 없는 병실 운영
15 0 15

▷2022년 농어촌보건소 등 이전신축
31 0 31

행정운영경비(보건행정과) 537,268 542,180 △4,912

기 18,857 18,857 0

시 505,195 510,107 △4,912

추 13,216 13,216 0

기본경비(보건행정과) 61,738 66,650 △4,912

기본경비(보건행정과) 61,738 66,650 △4,912

201 일반운영비 38,016 42,240 △4,224

01 사무관리비 26,910 29,900 △2,990

○부서운영 사무관리비
26,910 29,900 △2,990

02 공공운영비 11,106 12,340 △1,234

○부서운영 공공운영비
11,106 12,340 △1,234

202 여비 6,192 6,880 △688

01 국내여비 6,192 6,880 △688

○기본업무수행여비 2,592 2,880 △288

○기본업무수행 관외여비
3,600 4,000 △400

2,480원*1식

14,900원*1식

30,210원*1식

경정 26,910,000원

경정 11,106,000원

경정 2,592,000원

경정 3,600,000원


